
CADERNO 6  3TERÇA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2012

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias para o servidor abaixo 
relacionado:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

FRANCISCO CARLOS TERRA 
RUIVO

5167159/1 2011/2012 09/10 A 07/11/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de novembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460250

PORTARIA Nº.2752/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94 e o Memorando nº74498/2012-GEINFRA/
DILAP;
R E S O L V E:
Interromper a contar do dia 19/10/2012, as férias da servidora 
FRANÇOISE HELOUISE COSTA NASCIMENTO, matrícula nº 
5892628/1, concedida através da Portaria nº 2387/2012 de 
27/09/2012, publicada no DOE nº32252 de 01/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de Novembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460255

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 19/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo 03 (três) profi ssionais em programação 
de sistemas, em virtude do grande volume de demandas para 
customizações nos sistemas SIMLAM, CEPROF, SISFLORA e 
seus derivados (SIMLAM/SISFLORA Público, SIMLAM Técnico, 
SIMLAM/SISFLORA Auditoria, etc.) para o atendimento dos 
setores Empresariais, usuários do SISFLORA e da própria SEMA, 
passando o valor mensal de R$ 146.741,73 para R$ 175.900,89
Contrato: 47
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964510000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: TECNOMAPAS LTDA
Endereço: R das Orquídeas, Bairro: Bosque da Saúde, 222
CEP. 78050-010 - Cuiabá/MT
Telefone: 6130333700
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460264

PORTARIA: 2803/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
OBJETIVANDO SUBSIDIAR OS RESPECTVOS PARECERES 
TÉCNICOS E POSTERIOR EMISSÃO DE LICENÇAS; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AVEIRO/PA - Brasil
TRAIRÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572146301/JOSE MARIA E SOUZA NETO (ENG. FLORESTAL) / 
9.5 diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 07/12/2012
572154281/RENATO KEDSON DE SOUSA AMARAL (ENG. 
FLORESTAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 
07/12/2012
58992181/WALTER NEY DE SOUSA SANTOS (MOTORISTA) / 9.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 07/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 460273

CONTRATO: 92
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 02 TVs 40” LED Full HD, 02 Câmeras 
e Microfone para TV 40”, 02 Kits para fi xação de TV e 02 
Adaptadores Wireless USB para TV.
Valor Total: 6,448.00
Data Assinatura: 19/11/2012
Vigência: 19/11/2012 a 18/02/2013
Pregão Eletrônico: 28/2012
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339030              0106002963          Estadual
18542135964500000    449052              0106002963          Estadual
Contratado: WEBSITE ACESSÓRIOS E SUPRIMENTOS LTDA
Endereço: R do Lavradio, 05
CEP. 20230-070 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2122212450
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459837

Convênio: 9
Exercício: 2012
Objeto: Realização do Projeto de Produção de Mudas de Espécies 
Agrofl orestais.
Valor Total: 23,187.10
Assinatura: 14/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 14/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166500000    335041              0261000000          Estadual
18542138166500000    445052              0261000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: SIND.TRABAL E TRABALHADORAS 
RURAIS SÃO GERALDO ARAGUAIA
Endereço: Av Ananias Costa, s/n
CEP. 68570000 - São Geraldo do Araguaia/PA
Complemento: AV PRESIDENTE VARGAS, S/N.º, CENTRO
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARA
Ordenador: Thiago Valente Novaes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459790

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 7/2012
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática para suprir 
as necessidades do Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano-NGTM.
Entrega do Edital: o edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.gov.br.
Observação: Contato pelo e-mail cpl.ngtm@gmail.com
Responsável pelo certame: MARINA LÚCIA PEREIRA DOS REIS
Local de Abertura: Av. Gentil Bittencourt, 1539 – Nazaré
Data da Abertura: 03/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 074/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459823

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2002.
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR Comissão Especial de Licitação para 
conduzir exclusivamente o processo de seleção de empresas de 
consultoria para prestação de serviços técnicos especializados 
de consultoria geral relativos aos empreendimentos do corredor 
BR-316 destinados à implantação de sistema troncal de ônibus 
na região metropolitana de Belém.
Art. 2º DESIGNAR como Presidente da Comissão Especial de 
Licitação o servidor público estadual CLÁUDIO LUCIANO DA 
ROCHA CONDE, matrícula funcional nº 8058407.
Art. 3º DESIGNAR como Membros da Comissão Especial de 
Licitação os seguintes servidores:
a)      Maria de Nazaré Martins de Leão – matrícula funcional nº 
5804302
b)      Patrícia Brito Barbosa Nasser – matrícula funcional nº 4383
c)      Vitor Freitas Salgado – matrícula funcional nº 2017210
d)     Cléia Lúcia Xavier Ferreira – matrícula funcional nº 55585718

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459899

PORTARIA: 2798/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE OFICINAS PARA FORMAÇÃO DO 
CONSELHO GESTOR DO REFÚGIO DE VIDA SILVESTRE 
“METRÓPOLE DA AMAZÔNIA”.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571758571/FLAVIA CARDOSO FARIAS (ENG. AGRONOMO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/11/2012 a 15/11/2012
571758571/FLAVIA CARDOSO FARIAS (ENG. AGRONOMO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 20/11/2012
571754011/MARCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA (ASSIST. 
SOCIAL/COORDENADORA) / 0.5 diárias (Completa) / de 
15/11/2012 a 15/11/2012
571754011/MARCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA (ASSIST. 
SOCIAL/COORDENADORA) / 0.5 diárias (Completa) / de 
20/11/2012 a 20/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460161

PORTARIA Nº. 2749/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94 e o Memorando nº75441/2012/ DIFISC;
R E S O L V E: 
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
temporária MARCIA GERCILENE PEREIRA BEM BOM, matrícula 
nº 5438071/3, referentes ao exercício 2011/2012, no período de 
26/11 a 25/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 14 DE NOVEMBRO DE 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460282

PORTARIA: 2802/2012
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: APOIAR AS AÇÕES DO LEILÃO DE 
PRODUTOS FLORESTAIS APREENDIDOS NA ÁREA DE FLORESTA 
PÚBLICA ESTADUAL; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58922091/APOLINARIO GILMAR RIBEIRO MUNIZ MENDES 
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/11/2012 a 
16/11/2012
572146301/JOSE MARIA E SOUZA NETO (ENG. FLORESTAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 11/11/2012 a 16/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 460228

CONTRATO: 101
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 02 (dois) Consoles KVT para rack 19’’
Valor Total: 30,000.00
Data Assinatura: 14/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 13/11/2013
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    449052              0106002963          Estadual
18542138166460000    339030              0106002963          Estadual
18542138166470000    339030              0106002963          Estadual
Contratado: Viasat Engenharia LTDA
Endereço: R Dr Carlos Chagas, 93
CEP. 50100-080 - Recife/PEComplemento: Galeria 93, Sala 105
Telefone: 8132660017
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460236

PORTARIA Nº 2753/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando a programação 
anual de férias;


